
 

 

平成２６年７月吉日 

株式会社ダイフレックス 

コスミック事業本部                                   
                                                                          

「設計価格」全面改定のお知らせ 

 

                                

 

平素はコスミック製品・工法をご愛顧いただき、厚く御礼申し上げます。 

さて、この度弊社では、２０１０年以来となる各種防水仕様の設計価格（材工共）を見直し、

２０１４年８月１日より全面改定を実施いたします。 

その要因としては、防水材の主要原材料であるナフサ価格の高騰及び物流費の上昇、昨年

より顕著な国土交通省における設計労務単価の大幅な見直しがあげられます。下表の通り、

この７年間で、ナフサの価格については約５０％、防水工の設計労務単価は２７％（都道府

県数平均）も上昇しています。防水材の原材料価格の高騰、物流費の上昇につきましては、

メーカーとしてコストアップの吸収に努力してまいりましたが、すでに企業内努力の範囲を

大幅に超えており、今後、高い品質の防水材料や工法の供給に影響を及ぼしかねない状況に

なっております。また、労務費につきましても、防水施工会社において将来的な防水技能者

の安定確保や技術継承が危惧されていることを鑑みまして、設計価格を全面改定することと

した次第です。何卒事情をご賢察賜りますようお願い申し上げます。 

  

 

 

労務単価の推移（全国平均） 

 防水工（円／日） 

２０１０年 １７，７００ 

２０１４年 １９，８２１ 

改定率 ＋１２％ 

 

 

ナフサ（国産）単価の推移 

 ナフサ単価（円／Kℓ） 

２０１０年１月～３月 ４７，７００ 

２０１４年１月～３月 ７２，０００ 

上昇率 ＋５１％ 

 

※国土交通省 公共工事設計労務単価より抜粋 


